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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Práce je reakcí na urgentní potřebu vytvořit teoreticko-metodologický podklad

pro didaktiku římské literatury a středoškolskou literární výchovu postavenou na dílech

římského písemnictví. Převážně jazykově a kulturně-historicky pojatá výuka latiny nejen

v ČR, ale i v zahraničí často postrádá literární složku a chybějí odborná pojednání

poskytující návod, jak literární výchovu do skrovného počtu hodin zapojit. Tato práce

shrnuje význam římské literatury, poskytuje přehled o latinské gymnaziální četbě

od konce 19. století do současnosti, připomíná relevantní kurikulární dokumenty,

vytyčuje cíle latinské literární výchovy, formuluje předpoklady ke zvládnutí latinské

četby, poskytuje metodiku výběru textů, prezentuje vlastní model literární výchovy

určený pro latinu a nabízí osmnáct konkrétních návrhů literární práce různé obtížnosti

zaměřených na všechny klíčové žánry římské literatury.
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ABSTRACT AND KEY WORDS

The secondary teachers of Latin, both Czech and foreign, focus on the language

instruction, which they provide with discussions of Roman history and culture to make

the lessons more interesting and varied, as far as the limited number of classes permits.

The literature instruction, however, and literary analysis, which could achieve

the purpose just as well, are mostly omitted, since there has long been a serious lack

of theoretical and methodological guides to the didactics and secondary instruction

of Roman literature. The aims and objectives of this thesis are manifold. First,

the importance of Roman literature is outlined. Then, relevant curricular documents are

examined and aims of the Latin literature instruction are defined. Next, the skills needed

for comprehending the Latin text are described and methods of selecting a suitable

reading material are considered. Finally, an original curriculum of Roman literature

instruction is proposed, offering multiple detailed suggestions of how to work with

a literary Latin text of various difficulty levels and composed in all the main genres

of Roman literature.
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ZKRATKY POUŽÍVANÉ V TÉTO PRÁCI

I. – VIII. prima – oktáva
AcI accusativus cum infinitivo, akuzativ s infinitivem
AK Antická knihovna
cf. confer, „vezmi v potaz“
Č Čapek (čítanka)
ČJL český jazyk a literatura
H – S Heřmanský – Stiebitz (čítanka)
KKF FF UPOL Katedra klasické filologie Filozofické fakulty Univerzity Palackého
LSJ LIDDELL – SCOTT – JONES: A Greek-English Lexicon
MGH Monumenta Germaniae historica
NÚV Národní ústav pro vzdělávání
PPA participium prézentu aktiva
PPP participium perfekta pasiva
PT průřezové téma
RVP G Rámcový vzdělávací program pro gymnázia
RWCT Reading and Writing for Critical Thinking
SLS Slovník latinských spisovatelů
s. v. sub voce / pod heslem (ve slovníku)
SVVŠ střední všeobecně vzdělávací škola
ŠVP školní vzdělávací program
TLL Thesaurus linguae Latinae
TP tematický plán
ÚKS FF MUNI Ústav klasických studií Filozofické fakulty Masarykovy univerzity
ÚŘLS FF UK Ústav řeckých a latinských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy
VÚP Výzkumný ústav pedagogický
ZSV základy společenských věd

LATINŠTÍ A ŘEČTÍ AUTOŘI (= seznam primární literatury)

Řečtí autoři jsou citováni podle LSJ, latinští podle TLL (https://www.degruyter.com/view/db/tll)
Latinské texty jsou převzaty z elektronické databáze:
Bibliotheca Teubneriana Latina (https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/btl/html)
Řecké z:
Thesaurus linguae Graecae (http://stephanus.tlg.uci.edu)

APHTH APHTHONIVS Rhetor
Progymnasmata
APVL. APVLEIVS Madaurensis Afer

met. Metamorphoses (vulgo Asinus aureus)
AVSON. D. Magnus AVSONIVS Burdigalensis

in: ANTH. Anthologiae latinae q. d. pars prior
CAES. C. Iulius CAESAR

Gall. Commentarii belli Gallici
CATVLL. C. Valerius CATVLLVS Veronensis
Carmina
CIC. M. Tullius CICERO
ad Q. fr. Epistulae ad Quintum fratrem
Catil. In L. Sergium Catilinam orationes
de orat. De oratore
fin. De finibus bonorum et malorum

leg. De legibus
Mur. Pro L. Licinio Murena oratio
S. Rosc. Pro Sex. Roscio Amerino oratio

Verr. In C. Verrem orationes sex
D. C. DIO CASSIVS Historicus
Historiarum Romanarum quae supersunt
DON. Aelius DONATVS grammaticus
vita Verg. vita Vergilii
E. EVRIPIDES Tragicus
Med. Medea
GELL. A. GELLIVS
Noctes Atticae
HOM. HOMERVS Epicus

Il. Ilias
HOR. Q. HORATIVS Flaccus
carm. Carmina

epist. Epistulae
sat. Saturae (Sermones)

HYG. HYGINVS
fab. Fabulae

IVV. D. Iunius IVVENALIS
Saturarum libri
MART. M. Valerius MARTIALIS ex Hispania Tarraconensi Bilbilitanus
Epigrammata
OROS. Paulus(?) OROSIVS presbyter Hispanus

hist. Historiae adversum paganos
Ov. P. OVIDIVS Naso
am. Amores

ars. Ars amatoria
fast. Fasti
met. Metamorphoses
PERS. A. PERSIVS Flaccus
Saturae
PETRON. PETRONIVS (Arbiter)
Satyrica
PLAVT. T. Macc(i)us PLAVTVS
Pseud. Pseudolus
PLIN. C. PLINIVS Caecilius Secundus (vulgo Plinius minor)
epist. Epistulae
PLIN. C. PLINIVS Secundus (vulgo Plinius maior)
nat. Naturalis historia
QVINT. M. Fabius QVINTILIANVS
inst. Institutio oratoria
RHET. Her. Ciceronis quae fertur Rhetorica ad C. Herennium
RVT. NAM. RVTILIVS Claudius NAMATIANVS

De reditu suo sive iter Gallicum
SEN. L. Annaeus SENECA (Seneca philosophus, rhetoris filius)

epist. Epistulae morales ad Lucilium
Med. Medea

STAT. P. Papinius STATIVS
silv. Silvae

SVET. C. SVETONIVS Tranquillus
gramm. De grammaticis et rhetoribus
vita Ter. Vita Terentii

TAC. (P.) Cornelius TACITVS
Agr. De vita Iulii Agricolae

ann. Annales (ab excessu divi Augusti)
VERG. P. VERGILIVS Maro
Aen. Aeneis
ecl. Eclogae sive Bucolica
georg. Georgica
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1. ÚVOD

„Plurima certe litterae Latinae exempla exhibent, quibus perlectis

de sapientia, fortitudine, continentia, iustitia, fide, pietate in vita privata
et publica exercendis et de vitiis contrariis vitandis disputare possimus neque

cogamur, ut in verba magistri iuremus, sed ipsi nos in libertatem vindicare possimus.“
Michael VON ALBRECHT (2015: 80)

Tato práce si klade za cíl popsat možnosti výuky římské literatury1 a

díky ní i určitých oblastí obecné literární teorie (výrazových prostředků,

rétoriky, teorie žánrů apod.) v rámci hodin latinského jazyka na gymnáziích.

Chce představit didaktiku římské literatury jako moderní vědní obor, jemuž

se zatím ani v zahraničí nevěnuje náležitá pozornost, a v jistém ohledu nově

konstituovat literární výchovu jak na základě původních textů římských

autorů, tak za pomoci překladů.2

Předmět latinský jazyk vyučovaný na gymnáziích nejčastěji jako

volitelný nebo nepovinný po dva roky dvě hodiny týdně se obvykle primárně

pojímá jako výuka jazyka. Tomu odpovídají i užívané učebnice, které

nabízejí větší či menší objem gramatické látky v závislosti na délce lekcí a

množství textu. Texty bývají z počátku zpravidla vytvořené uměle

(didaktizované) a obvykle teprve ke konci celého kurzu se žáci setkávají

s úryvky z konkrétních římských (či pozdějších latinských) autorů.

Díky těmto textům se mohou poučit o starověkých dějinách a získat určité

poznatky i z oblasti politologie, práva, filosofie, mytologie atd. Cvičné věty

sloužící k demonstraci jednotlivých gramatických jevů jsou v učebnicích

1 V práci budeme ve spojení s didaktikou literatury a literární výchovou užívat označení římská
literatura. Míní se jím latinsky psaná literatura antického Říma. K latinsky psané literatuře
pozdějších období přihlédneme pouze ojediněle.

2 O naléhavé potřebě teoretického pojetí didaktiky latiny a latinské literatury i o všeobecné snaze

[…]


následuje další klíčová část průvodce, „vztahy k dobám pozdějším“. Jak byl spisovatelův význam

pro další dějiny popsán v čítance samotné obecně, tak se zde Čapek snaží o popis reflexe

v pozdější literatuře a kultuře konkrétní čtené ukázky a mnohdy cituje relevantní básně a úryvky,

kde se o čteném spisovateli či nějakém aspektu jeho díla hovoří. Tyto pasáže bývají informačně

bohaté a učiteli jistě poskytly mnoho materiálu ke zhodnocení a vyzdvižení kulturních, morálních

a literárních dopadů četby.

Díl II. – Cicero:

Před obvyklými součástmi průvodce, stejnými jako v díle I., zařazuje Čapek stručný všeobecný

úvod o Ciceronových řečech. Některá místa textů možná komentuje až přespříliš. To může

poněkud zbrzdit fantazii nabízející např. zcela jinou interpretaci a potlačit vlastní zapojení

studenta. Za pravdu by tak dostala část klasických filologů tohoto a dřívějšího období vystupující

proti komentářům a dalším podobným pomůckám (cf. NOVOTNÝ, 1939). Jinak jsou ovšem

komentáře velice dobré a odkazy na recepci díla pozdější světovou literaturou neocenitelné.

Na některých místech nacházíme podrobnější vysvětlení určitých termínů z oblasti politiky,

veřejného života, práva, náboženství apod.

Díl III. – Vergilius:

S přechodem k básníkovi se mírně mění i podoba exkurzů o přesazích díla do oblasti umění.

Vedle literatury nabývá na šíři i zhodnocení recepce ve výtvarném umění. Spolu s tím vzrůstá i

počet citací pozdějších básní inspirovaných některým Vergiliovým místem. Přidává se

vysvětlování básnických a řečnických figur a tropů.

Čítanka pro VII. ročník (= ČAPEK, 1936b). Obecná pojednání se v tomto díle vztahují

k Ciceronovým rétorickým spisům, dále pak ke spisům filosofickým. Je zde zařazen dosti dlouhý

přehled dějin antické filosofie, který zřejmě přesně vystihoval potřeby tehdejších gymnaziálních

studentů na tomto poli. Čítanka nezapomíná ani na informace o psaní a typech dopisů v antice.

V duchu osnov nechybí ani výklad o římském dramatu, včetně metrického exkurzu. Úryvky autor

vybral z Vergiliovy Aeneidy (pasáže z několika zpěvů kromě III., V. a VIII. – u těch čteme pouze

český popis; pasáže z I. a II. knihy jsou přetištěny z čítanky pro VI. ročník). Dále je zde Cicero a

jeho rétorické a filosofické spisy (zdůrazňuje se provázanost řečnictví s filosofií, estetické prvky

děl ad.). Pokud se epistolografie týká, je zastoupen obvyklý výbor z listů Ciceronových,

Senekových a Pliniových (s obecným úvodem o těchto autorech). Z oblasti římského dramatu se

čtou zkrácení Plautovi Menaechmi a rovněž nekompletní Terentiova Andria. V antologii jsou také

ukázky nápisů (veřejné, náhrobní, pompejské, z území Slovenska apod.). Jako v předešlých

čítankách tak i zde uzavírá četbu seznam vlastních jmen s legendou.

Čítanka pro VIII. ročník (= ČAPEK, 1937; i tato čítanka má svého metodického průvodce; cf. ČAPEK,

1939, jeho charakter je podobný jako u předchozích). K již uvedeným popisům čítanek zde

připojme, že na koncích představení spisovatelů bývají někdy odkazy na sekundární literaturu

o nich. Místy se totéž objevuje i u zajímavých postav některého z obsažených děl. Tato konkrétní

čítanka má v úvodu pojednání o celkovém rázu římského písemnictví, které dále dělí na dobu

Ciceronovu, Augustovu, na období stříbrné a na dobu úpadku. K nim připojuje ještě stručné

dějiny latinské literatury v našich zemích a všechna dějinná období stručně charakterizuje.

Zvláštní výklad o životě, díle a významu v další literární tradici je tak jako v minulých čítankách
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věnován zejména Catullovi, Horatiovi a Tacitovi. Stručnější základní informaci pak nacházíme

o Tibullovi, Propertiovi, Martialovi, Iuvenalovi, Petroniovi, Suetoniovi, Apuleiovi a Ammianu

Marcellinovi. Výklad a poznámky jsou tentokrát zařazeny vždy až za všemi ukázkami z daného

spisovatele. Uživatelé čítanky četli: Catulla (s dodatkem o jeho metrech); Horatia (ukázky

ze všech jeho děl); Tibulla, Propertia, Martiala, Iuvenala, z prózy pak Tacita. U něj nejsou uvedení

do kontextu a poznámky zařazeny na konci jako u básníků, nýbrž mezi latinskými úryvky, jak to

známe z minulých čítanek, a jsou často velice rozsáhlé; výbor je pestrý a lze ho srovnat s výborem

z Tacita u Heřmanského – Stiebitze, Čapkův je dokonce ještě širší. Dále sem autor zařazuje úryvky

z Petronia, Suetonia, Apuleia a Ammiana Marcellina. A v souladu s osnovami také antologii

z pozdější latinské literatury, zejména pokud se týká našich zemí. Máme tu proto výňatky

z Kristiána, Kosmy a jeho pokračovatelů, Petra Žitavského, Karla IV., Vojtěcha Raňkova z Ježova,

Beneše Krabice z Weitmile, Jana Husa, Petra z Mladenovic, Poggia, Vavřince z Březové,

Bohuslava Hasištejnského, Matouše Kolína, Jana Kampana Vodňanského, Komenského, Balbína,

Dobrovského a Palackého. A samozřejmě na závěr seznam vlastních jmen s legendou a tentokrát

i stručný latinsko-český slovníček. Z předpisů osnov tohoto údobí chybí pouze odborná římská
