Vyjádření školitele

k průběhu studia a k disertační práci Mgr. Bořivoje Marka

„Literární text ve výuce latiny“

I. Hodnocení doktorského studia

Mgr. Bořivoj Marek vstoupil do doktorského studia v akad. r.

2013/14 a po celou dobu probíhalo jeho studium bez problémů.

Hodnocen byl vždy stupněm A nebo B (B+). V průběhu studia

publikoval B. Marek osm článků v recenzovaných časopisech. Řada

článků, příspěvků a recenzí (12) vyšla v odborných časopisech a

konferenčních sbornících. Ke stejné oblasti se váže i účast Mgr.

Marka na řešení grantů a výukových projektů na FF UK (2015:

inovace několika předmětů oboru latinský jazyk a literatura);

dosud pokračuje jako spoluřešitel 2 projektů v rámci UK a projektu

OPVVV v rámci FSv ČVUT.1

Při práci na disertaci využil kol. Marek i své pedagogické

zkušenosti, neboť již od r. 2011 vyučuje latinu na Akademickém

gymnáziu v Praze a od r. 2017 je asistentem na ÚŘLS FF UK, kde

vede jazykové kurzy a rovněž kurz didaktiky latiny. V posledních

letech je členem poroty a týmu, který připravuje soutěž Certamen

Latinum pro studenty gymnázií.

Předložená disertační práce má (bez seznamu literatury a příloh)

197 stran, což zcela odpovídá požadovanému rozsahu a je rovněž

v souladu s náležitým zpracováním tématu.

Disertační práce má dobrou metodologickou úroveň, promyšlenou

strukturu, opírá se českou a cizojazyčnou vědeckou i odbornou

(školskou) literaturu a respektuje odborný styl.

Z hlediska zpracování otázek oborové didaktiky a zejména

literární výchovy je disertační práce průkopnická. Přináší řadu nových

podnětů, které mohou obohatit výuku latinského jazyka na gymnáziích,

tedy pozitivně ovlivnit praxi. A to je, domnívám se, nejlepší možný

výsledek doktorského studia.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako -

prospěl.

V Praze 24. 5. 2021 Doc. PhDr. Eva Kuťáková, CSc.,

školitelka

1
Všechny uvedené aktivity jsou přesně citovány v předložených tezích této disertace.